est solitum more majorum. Et tu apud patres conscri-
ptos contra me dicere ausus es. cum ab hoc ordine ego
conservator essem, tu hostis reipubl. judicatus? Com-
memoratio illius tui sceleris intermissa est, non memoria
deleta. dum genus hominum, dum populi Romani no-
men extabit [quod quidem erit, si per te licuerit, sem-
piternum] tua illa pestifera intercessio nominabitur.
Quid cupide à senatu, quid temere fiebat, cum, tu, 52
unus adolescens, universum ordinem decernere de sa-
lute reipubl. prohibuisti? neque id semel, sed sapius?
neque tu tecum de senatus auctoritate agi passus es: quid
autem agebatur, nisi ne delere & evertere rempublicam
funditus velles: cum te neque principes civitatis rogan-
do, neque maiores natum monendo, neque frequens se-
natus agendo, de vendita, atque addicta sententia
movere potuit? Tum illud, multis rebus antetentatis,
necessariò tibi vulnus inflictum, quod paucis ante te,
quorum incolumis fuit nemo. Tum contra te dedit ar- 53
ma hic ordo consulibus reliquisque imperiis, & potesta-
tibus: quae non effugisses, nisi te ad arma Cæsaris con-
fulisses. Tu, tu, inquam, M. Antoni, princeps
C. Cæsari, omnia perturbare cupienti, causam belli
contra patriam inferendi dedisti. Quid enim aliud ille
dicebat? quam causam dementissimi sui consilii, &
& facti afferebat, nisi quod intercessio neglecta, jus
tribunitium sublatum, circumscriptus esset Antonius &
omitto, quam hac falsa quam levia: præsertim cum
omnino nulla causa justa cuiquam esse possit contra
patriam arma capiendi. Sed nihil de Cæsare: ti-
bi certè confidendum est, causam pernicioſissimi belli
in personatua constitisse. O miserum te, si intelligis: 54

miseriorem, si non intelligis, hoc literis mandari, hoc
memoria prodi, hujus rei ne posteritatem quidem om-
nium seculorum umquam immemorem fore! consules
ex Italia expulsos, cumque his Cneium Pompejum,
qui Imperii populi Romani decus, ac lumen fuit: om-
nes consulareis qui per valetudinem exequi fugam
illam clademque potuissent: pratores, pratorios, tri-
bunos plebis, magnam partem Senatus, omnem so-
bolem juventutis, unque verbo rempublicam expul-
sam, atque exterminatam suis sedibus. Ut igitur in
seminibus est causa arborum, & stirpium, sic hujus
luctuosissimi belli semen tu fuisti. Doletis, treis exer-
citus populi Romani intersectos: interfecit Antonius.
desideratis clarissimos civeis: eos quoque eripuit vo-
bis Antonius. auctoritas hujus ordinis afflita est;
afflixit Antonius omnia denique, quæ postea vidimus
(quid autem mali non vidimus?) si recte ratiocinabi-
muri; uni accepta referemus Antonio: ut Helena
Trojanis, sic iste huic reipubl. causa belli, causa
pestis, atque exitii fuit. Reliquæ partes tribunatus
principio similes. omnia perfecit, quæ senatus, sal-
va republ. ne fieri possent, perfecerat. cuius tamen
56 scelus in scelere cognoscite. Restituebat multos cala-
cosos. in his patrui nulla mentio. si severus: cur non
in omneis? si misericors, cur non in suos? sed omitto
ceteros. Linicum Lenticulam, de alea condem-
natum, collusorem suum restituit: quasi verò lude-
re cum condemuato non liceret. sed ut, quod ille in
alea perdiderat, beneficio legis dissolveret. Quare
attulisti rationem populo Romano, cur eum restituī
oporteret? Absentem credo in reos relatum: rem-

indicta causa judicatam : nullum fuisse de alea lege
judicium : vi oppressum, & armis : postremo, quod
de patruo dicebatur, pecunia judicium esse corru-
ptum. Nihil horum. At vir bonus, & republica
dignus. Nihil id quidem ad rem : ego tamen, quo-
nam condemnatum esse, pro nihil est, si ita esset,
ignoscerem. Hominem omnium nequissimum, qui
non dubitaret vel in foro alea ludere, lege, quæ
est de alea, condemnatum qui in integrum restituit,
is non apertissimè studium suum ipse profitetur ? in
eodem verò tribunatu, cum Cesar in Hispaniam pro- 57
ficiens, huic conculcandam Italiam tradidisset :
quæ fuit ejus peragratio itinerum ? lustratio muni-
cipiorum ? Scio me in rebus celebratis sermone om-
nium versari, eaque quæ dico, dicturusque sum;
notiora omnibus esse, qui in Italia tum fuere, quam
mihi, qui non fui. notabo tamen singulas res : etsi
nullo modo poterit oratio mea satisfacere vestræ scien-
tiae. etenim quod umquam in terris tantum flagi-
tium extitisse auditum est ? tantam turpitudinem ?
tantum dedecus ? Vehebatur in effedo tribunus pleb. 58
lictores laureati antecedebant : inter quos apertâ
lecticâ, mima portabatur : quam ex oppidis muni-
cipales, homines honesti, obviam necessario prodeun-
tes, non noto illo, & mimico nomine, sed Volum-
niam consalutabant : sequebatur rheda cum lenoni-
bus ; comites nequissimi : rejecta mater impuri filii,
tanquam nurum, sequebatur. Omiserat mulieris fœ-
cunditatem calamitosam ! Horum flagitorum iste
vestigiis omnia municipia, præfecturas, colonias ;
etiam denique Italiam impressit. Reliquorum facto- 59
rum

rum ejus Patres conscr. difficilis est sane reprehensio ; & lubrica, versatus in bello est : saturavit se sanguine dissimillorum suis civium : fuit felix, si potest ulla esse in scelere felicitas. Sed quoniam veteranis cautum esse volumus, quamquam dissimilis est militum causa, & tua : illi secuti sunt : tu quæsi-
ducem : tamen ne apud illos me in invidiam voces, nihil de belli genere dicam. Victor è Thessalia Brundusium cum legionibus revertisti. ibi me non occidisti. magnum beneficium. potuisse enim fateor. quamquam nemo erat eorum, qui tunc tecum fuerunt, qui mihi non censeret parci oportere : tanta
60 enim est caritas patriæ, ut vestris etiam legionibus sanctus essem, quod eam à me servatam esse meminissent. sed fac te dedisse mihi, quod non ademi-
stis, meque à te habere vitam, quia à te non sit erepta : liceat nunc mihi per tuas contumelias hoc beneficium tueri, ut ruebar, præsertim cum te has auditurum videres & Venisti Brundusium, in sinum
61 quidem, & in complexum tuae nimulae. Quid est tuum mentior ? quam miserum est, id negare non posse, quod sit turpissimum confiteri. Si te munici-
piorum non pudebat : ne veterani quidem exerci-
tus & quis enim miles fuit, qui Brundusii illam non viderit ? quis qui nescierit venisse eam tibi so-
dierum viam gratulatum & quis, qui non indolue-
rit, tam sero se, quem hominem secutus esset, co-
gnoscere & Italia rursus percursatio eadem comite
mima : in oppida militum crudelis, & misera deductio : in urbe auri, & argenti, maximèque
62 vini fœda direptio. Accessit, ut, Casare ignaro.

cum

rum ille esset Alexandriae , beneficio amicorum
magister equitum constitueretur , tum existimavit se
suo jure cum Hippia vivere , & equos vestigaleis
Sergio mimo tradere. Quid ego istius decreta ,
quid rapinas , quid hereditatum possessiones datas ,
quid creptas proferam & cogebat egestas quo se
verteret , non habebat : nondum ei tanta à Ru-
brio , non à L. Tursilio hereditas venerat . nondum
in Cn. Pompeji locum , multorumque aliorum , qui
aberant , repentinus hares successerat , erat ei viyen-
dum latronum ritu . ut tantum haberet , quantum
rapere potuisset . Sed hæc , qua robustioris impro- 63
bitatis sunt , omittamus : loquamur potius de ini-
quissimo genere levitatis . Tu ipsis faucibus , ipsis
lateribus , ista gladiatoria totius corporis firmitate ,
tantum vini in Hippia nuptiis exauferas , ut tibi
necessæ esset in populi Romani conspectu vomere
postridie . O rem non modò visu fædam , sed
etiam auditu ! Si inter cœnam , in tuis immani-
bus illis poculis hoc tibi accidisset , quis non turpe
duceret ? in catu verò populi Romani negotium
publicum gerens , magister equitum , cui ruclare tur-
pe esset , is vomens , frustis esculentis , vinum redo-
lentibus gremium suum , & totum tribunal imple-
vit . Sed hoc ipse fatetur esse in suis sordibus . ve-
niamus ad splendida . Casar Alexandriam se re- 64
cepit , felix , ut sibi quidem videbatur : mea autem
sententia , si quis reipubl. sit infelix , felix esse non
potest . Hasta non posita pro ade Jovis Statoris ,
bona (miserum me ! consumptis enim lachrymis ,
tamen infixus animo baret dolor) bona , inquam ,

Cnss

Cnei Pompeji Magni, voci acerbissimæ subjecta
 præconis: una in illa re servitutis oblitæ civitas in-
 gemuit servientibusque animis gemitus tamen popu-
 li Romani liber fuit. exspectantibus omnibus, quis-
 nam esset tam impius, tam demens, tam diu, ho-
 minibusque hostis, qui ad illud scelus sectionis audea-
 ret accedere, inventus est nemo præter Antonium,
 præsertim cum tot essent circa hastam illam, qui
 alia omnia auderent. Unus inventus est, qui id
 auderet, quod omnium fugisset, & formidasset au-
 65 dacia. Tantus igitur te stupor oppressit, vel, ut
 primum, cum sector sis isto loco natus, deinde
 cum Pompeji sector, non te exercrandum populo
 Romano, non derestabilem, non omneis tibi Deos,
 omneis homines, & esse inimicos, & futuros sciast?
 Ac quam insolenter statim helluo invasit in ejus
 viri fortunas, cuius virtute terribilior erat populus
 Romanus exteris gentibus, justitia carior? In ejus
 igitur copias cum se subito ingurgitavisset, exul-
 tabat gaudio, persona de mimo, modo egens, re-
 66 pentè dives. Sed, ut est apud poetam nescio quem,
 Malè parta, malè dilabuntur. Incredibile, ac si-
 mile portenti est, quonam modo illa tam multa,
 quam paucis non dico mensibus, sed diebus effude-
 rit. maximus vini numerus fuit, permagnum opti-
 mi pondus argenti, pretiosa vestis, multa & lauta
 supellex, & magnifica multis locis, non illa qui-
 dem luxuriosi hominis sed tamen abundantis. Ho-
 67 rum paucis diebus nihil erat. Quæ Charybdis tam
 vorax? Charybdim dico & quasi fuit, fuit animal
 unum: Oceanus medijs fidius, vix videtur tot

res, tam dissipatas, tam distantiibus in locis positas, tam citò absorbere potuisse. Nihil erat clausum, nihil obsignatum, nihil scriptum. apothecæ solæ nequissimis hominibus condonabantur. alia mimi rapiebant, alia mime: domus erat aleatoribus referta, plena ebriorum: totos dies potabatur, atque id locis pluribus: suggerebantur etiam sœpe (non enim semper iste felix) damna aleatoria: conchyliatis Cn. Pompeji peristromatis, servorum in cellis, lectos stratos videres. Quamobrem definite mirari, hac tam celeriter esse consumpta. non modo unius patrimonium, quamvis amplum, ut illud fuit, sed urbess, & regna celeriter tanta nequissia devorare potuisset. At ejusdem ades etiam, & hortos. O audaciam immanem ! tu ingredi illam domum ausus es ? tu illud Sanctissimum limen intrare ? tu illarum adiun diis penatibus os importunissimum ostendere ? quam domum aliquamdiu nemo adspicere poterat, nemo sine lachymis præterire, hac te in domo tamdiu diversari non puderis in qua, quamvis nihil sapias, tamen nihil tibi potest esse jucundum. An tu illa vestibula, rostra, spolia. cum adspexisti, domum tuam te introire putas & fieri non potest. quamvis enim sine mente, sine sensu sis, utes : tamente, & tua, & tuos nosti. nec verò te umquam neque vigilarem, neque in formis credo mente posse consistere : necesse est quamvis sis, ut es violenius, & furens, cum tibi obiecta sit species singularis viri, perterritum te de somno excitare, farrere etiam sape vigilarem.

Me

64 Me quidem miseret parvum ipsorum atque rectorum. Quid enim umquam domus illa viderat, nisi pudicum, nisi ex opimo more, & sanctissima disciplina? fuit enim ille vir, patres conscripti, si eue scis, cum foris clarus, cum domi admirandus: neque rebus exteris magis laudandus, quam in stirvis domesticis. hujus in sedibus pro cubiculis stabula, pro tricliniis popinae sunt. Etsi jam negat, nolite, nolite querere. frugifacilis est, mimam illam suam suas res sibi habere jussit: ex duodecim tabulis causam addidit, exegit. quam porro spectatus civis, quam probatus: cuius ex omni vita nihil est honestius, quam quod cum mima fecit divor-
70 cium? Ac quam crebro usurpat, & consul, & Antonius? hoc est dicere, & consul, & impudicissimus: & consul, & homo nequissimus. quid enim est aliud, Antonius? nam si dignitas significaretur in nomine: dixisset aliquando, credo, avus tuus: & consul, & Antonius, numquam dixit. Dixisset etiam collega meus, patruus tuus: nisi tu solus es Antonius. Sed omitto ea peccata, quae non sunt earum partium propria, quibus tu Republicam vexasti: ad ipsas tuas parteis redeo, id est, ad civile bellum: quod natum conflatum, suscepit opera tua
71 est. Cur ei bello, sum propter timideitatem tuam, sum propter libidines defuisti? gustar as civilem sanguinem, vel potius ex sorbueras: fueras in acie Pharsalica ante signanus: L. Domitium nobilissimum, & clarissimum virum, occideras: multos, qui de prelio effugerant, quorum Cesar, ut nonnullos fortasse seruasset, crudelissime persecutus cruciaras. quibus rebus

rebus tantis, talibus gestis, quid fuit causa, cur in Africam Casarem non sequerere, cum prasertim belli pars tantare staret? itaque quem locum apud ipsum Casarem post ejus ex Africa redditum obtinasti? quo numero fuisti? cuius tu imperatoris quaestor fueras, dictatoris Magister equitum, bellum Princeps, crudelitatis auctor, praedae socius, testamenti, ut ipse dicebas, filius, appellatus es de pecunia, quam pro domo, pro hortis, pro sectione debebas. * Primo respondisti planè ferociter: &, n° 72.
 omnia videar contrate, propemodum aqua & justa dicebas, à me C. Caesar pecuniam? cur potius, quam ego ab illo? an ille sine me vicit? at ne potuit quidem. Ego ad illum belli civilis causam attuli: ego leges pernicioseas rogavi: ego arma contra consules imperatoresque populi Romani, contra senatum populumque Romanum, contra deos patrios, arasque & focos, contra patriam tuli. Num sibi soli vitio? quorum facinus commune, cur non sive eorum praeda communis? jus postulabas: sed quid ad rem? plus ille poterat * Itaque excusis tuis 73.
 vocibus, & ad te, & ad pradas tuas milites misisti: cum repente à te praetexta illa tabula proletaria, qui quis hominum de te erat? tantam esse tabulam, ram varias, tam multas possessiones, ex quibus, prater partem Miseni, nihil erat, quod is, qui auctionaretur, posset suum dicere. Auctionis vero miserabilis aspectus, vestis Pompeji non multa: neque maculosa, ejusdem quadam argentea vasa collisa: sordidata mancipia, ut doleremus quicquam esse ex illis reliquiis, quod videre possemus. * Hanc 74.
 namen auctionem haredes L. Rubri decreto Casari

prohibuerunt. Harebat nebulo : quò se verteret non habebat : quippe in his ipsis temporibus domo Cæsar is percursor ab isto missus deprehensus dicebatur esse cum sica. De quo Cæsar in Senatu aperte in te invehens, questus est. Proficiscitur in Hispaniam Cæsar, paucis tibi est ad solvendum, propter inopiam tuam, prorogatis diebus, ne iam quidem sequeris. Tam bonus gladiator rudem tam citò accepisti ? hunc igitur quisquam, qui in suis fortunis tam timidus fuerit, pertimesca ? profectus est tandem aliquando in Hispaniam : sed tuto, ut

75. ait, pervenire non potuit. * Quonam modo igitur Dolabella pervenit ? aut non suscipienda fuit ista causa, Antoni, aut, cùm suscepisses, defendenda usque ad extremum. Ter depugnavit Cæsar cum civibus in Thessalia, Africa, Hispania. Omnibus affuit his pugnis Dolabella : in Hispaniens etiam vulnus accepit. Si de meo iudicio quaris, nolle : sed tamen consilium à primo reprehendendum, laudanda constantia, in verò quid censes ? Cn. Pompeji liberi primū patriam repetebant. Esto, fuerit hac causa communis. repetebant prære a deos penates, patrios, aras, focos, larem suum familiarem, in qua tu invaseras, hac cum repe terent armis ii, quorum erant legibus : etsi in rebus iniquissimis quid potest esse aqui ? tamen erat equissimum contra Cn. Pompeji liberos Cn. Pompeji

76. pugnare sectorem * An, tu Narbone in mensas hospitum cùm vomeres, Dolabella pro te in Hispania dimicaret ? qui verò Narbone reditus ? & tamen quarebat, cur ego ex ipso cursu tam subitò rever bissem. Exposui nuper, Patres conscripti, causam reditus

reditus mei, volui, si possem, etiam Kalend. Ian.
 prodesse reipublica, nam quod quarebas, quomodo
 rediissim: primum luce, non tenebris: deinde cum
 calceis, & toga, nullis in caligis, nec lacerna, ac eci-
 am aspicis me, & quidem, ut videris, iratus Ne
 tu jam mecum in gratiam redeas, si scias, quam me
 pudeat nequitia tua, cuius te ipsum non pudet Ex
 omnibus omnium flagitiis nullum turpis vidi,
 nullum audivi quam, quod qui magister
 equitum fuisse tibi viderere, in proximum an-
 num consulatum peteres, vel potius rogares, is
 per municipia, coloniasque Galliae, à qua, cum
 consulatus noster petebatur, petere consulatum sole-
 bamus, cum caligis & lacerna cucurristi. * At vi- 77.
 dete levitatem. Cum hora diei decima ferè ad saxa
 rubra venisset, delituit in quadam cauponula, atq;
 ibi se occultans perpotavit ad vesperum, inde Ciso
 celeriter ad urbem adiectus, domum venit capite
 involuto. Janitor, Quis in? à Marco tabellarius.
 confessim ad eam, cuius causa venerat, deduci-
 tur, eique epistolam tradidit: Quam cùm illa lege-
 ret flens (erat enim amatoriè scripta) caput autem
 litterarum, sibi cum illa mima post bac nihil futu-
 rum, omnem se amorem abjecisse illinc, atque in
 hanc transfudisse) cùm mulier fieret uberior, homo
 misericors ferre non potuit, caput aperuit. Et col-
 lum in vasit, ô hominem nequam (quid enim aliud
 dicam? magis propriè nihil possum dicere) ergo,
 ut te, catamitum, neque opinatiò cùm ostendisses,
 prater spem mulier aspiceret, i círcò urbem terrore
 nocturno, Italiam multorum dierum metu pertur-
 basti? * Es domi quidem causam amoris habui. 78.

sti, foris etiam turpiorem, ne L. Plancus prades suos venderet. Productus autem in concionem à tribun. plebis cùm respondisset, terei tua causa venisse, populum etiam dicacem in te reddidisti. Sed nimis mula de nngis, ad majora veniamus. Casari ex Hispania redeunii obviam longissimeque processisti, celeriter isti, & rediisti, ut cognosceret te, si minus fortè, atramen strenuum, factus es rei rursus nescio quo modo familiaris. Habebat hoc omnino Casar? quem plane perditum are alieno, egentemque, si eundem nequam hominem audacemque cognoverat, hunc in familiaritatem libentissime recipiebat. *

78. His igitur rebus præclare commendatus, jussus es renunciari consul, & quidem cum ipso. Nihil queror de Dolabella, qui tum est impulsus, inductus, elsus. Qua in re quanta fuerit utriusque vestrum perfidia in Dolabellam, quis ignorat? ille induxit, ut peteret: promissum, & receptum intervertit, ad sequē transtulit. Tu ejus perfidiae voluntatem tuam adscripsisti, veniunt Kalend. Januar. cogimur in senatum: inventus est copiosius multò in istum, & paratius Dolabella, quam nunc ego. Hic autem iratus qua dixit, dis boni? *

79. Cū primum Casar ostendisset, se prius, quam proficeretur, Dolabellam consulem esse jussurum, quem negant regem, qui & faceret semper ejusmodi aliquid, & diceret, sed cū Casar ita dixisset, tum hic bonus augur eo se sacerdotio præditum esse dixit, cū comitia auspiciis vel impedire, vel vitiare posset: idque se facturum esse asseveravit, in quo primum incredibilem stupiditatem hominis cognoscite. *

80 Quid enim? istuc, quod

re sacerdotii jure facere posse dixisti, si augur non
esses, & consul essem, minus facere potuisses? vide,
ne etiam facilius: nos enim enunciationem solūm
habemus, consules, & reliqui magistratus etiam
inspectionem: esto: hos imperite (nec enim ab ho-
mine nunquam sobrio postulanda prudentia) sed
videte impudentiam. Multis ante mensibus in se-
natū dixit, se Dolabella comitia aut prohibiturum
auspiciis, aut id facturum esse, quod fecit: quis-
quamne divinare potest, quod vitii in auspiciis fu-
turum sit, nisi qui de cælo servare constituit? quod
neque licet comitiis per leges: & si quis servavit,
non habitis comitiis, sed priis, quam habeantur,
debet nunciare. Verum implicata in scitia, impu-
dentia est: si non scit, quod Augurem, nec facit,
quod pudenter decet. * Atque ex illo die recorda- 82.
mini ejus usque ad Idus Mart. consulatum, quis
unquam apparitor tam humilis, tam abjectus?
nihil ipse poterat, omnia rogabat: caput in adver-
sam lecticam inferens, beneficia, qua venderet, &
collega petebat: ecce Dolabella oomitiorum dies,
sortitio prærogativa quiescit. Renunciatur, tacet.
prima classis vocatur, renunciarur: deinde, ut
asselet, suffragia: cum secunda classis: qua omnia
citiūs sunt facta, quam dixi. * Confecto negotio 83.
bonus augur (Lalium dices) alio die, inquit. O
impudentiam singularem. Quid videras? quid
senseras? quid audieras? nec enim te de cælo ser-
vasse dixisti, neque hodie dicis. Igitur obvenit
vitium, quod in iam Kalend. Jan. futurum esse
prævideras, & tanto ante prædixeras. Ergo hercle

magna, ut spero, tua potius, quam reipublica calamitate clementitus es auspicia, obstrinxisti Populum Romanum religione, augur auguri, consul consuli obnunciatavisti, nolo plura: ne acta Dolabella videar convellere: qua necesse est aliquando ad

84. nostrum collegium deferantur. * Sed arrogantiam homini's insolentiamq; cognoscite, quamdiu tu voles, vitiosus consul Dolabella: rursus, cum voles, salvis auspiciis creatus? si nihil est, cum augur his verbis nunciat, quibus nunciasti? confuere te, cum, alio die dixeris, sobrium non fuisse: sin est aliqua vis in istis verbis: ea qua sit, augur à collega requiro, sed ne forte ex multis rebus gestis M. Antonii rem unam pulcherrimam transfilat oratio, ad Lupercalia veniamus, non dissimilat. Patres conscripti, appareat esse commotum: sudat, pallet, quidlibet, modò ne nauget, faciat, quod in porticu Minucia fecit: qua potest esse turpitudinis tanta defensio? cupio audire: ut videam, ubi rhetoris tanta merces,